ATA DE POSSE DA MESA DIRETORA DO CONEDE-SC – BIÊNIO 2022/2024 –
03/11/2022.

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, reuniram-se por
videoconferência e presencial (híbrido) na 183ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual
dos Direitos da Pessoa com Deficiência, a partir das 13h30min, Conselheiros do
CONEDE-SC, para eleição e a posse da mesa diretora do BIÊNIO 2022/2024 e que
toma posse no dia de hoje, sendo composta a nova diretoria pelo Presidente: Paulo
Sérgio Suldovski, representante da sociedade civil no segmento da deficiência visual
(AJIDEVI) – Vice Presidente: Jairton Fabeni Domingos, representante da Sociedade Civil
segmento dos Conselhos Municipais (Comped Navegantes), Secretária: Rita de Cássia
Kleber, representante governamental da FCEE – Fundação Catarinense de Educação
Especial, Tesoureiro: Anselmo Alves, representante da Sociedade Civil segmento da
Deficiência Física – (APAR). Com a votação da chapa eleita por unanimidade dos
Conselheiros em aclamação. Sendo assim deu-se por encerrada a posse da diretoria do
CONEDE-SC biênio 2022/2024. Eu, Alexandre Belino, Secretário de Conselho, lavro a
presente ata que após lida e aprovada, será enviada no e-mail dos Conselheiros e
postada no site da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social, no link:
https://www.sds.sc.gov.br/index.php/conselhos/conede/atas-e-reunioes/atas-10/2022-7.

PAULO SÉRGIO SULDÓVSKI (AJIDEVI)
Presidente

JAIRTON FABENI DOMINGOS (Comped Navegantes)
Vice Presidente

RITA DE CÁSSIA KLEBER (FCEE)
Secretária

ANSELMO ALVES (APAR)
Tesoureiro

Florianópolis, 03 de novembro de 2022.

                “CONEDE – PLANTANDO AS SEMENTES DA IGUALDADE”

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CONEDE
Rua Fúlvio Aducci, 767 – Estreito -Florianópolis/SC- CEP: 88075-001 Fone: 48-36640716

                                                        Email: conede@sds.sc.gov.br

mailto:conede@sds.sc.gov.br